
På besøg hos landets ældste fortællekreds – Randers fortællerne 

En solrig junidag tog to af FIDAs bestyrelsesmedlemmer på besøg i 
kolonihaveforeningen Venezuela i Randers. Her havde Randers Fortællerne 
fortælling  med 4 forskellige fortællere i 4 forskellige haver – et virkelig charmerende 
arrangement med skønne og meget forskellige fortællere. 

Randers Fortællerne opstod i 1992. Bent Olesen, som var leder af byens FOF havde 
været i USA og oplevet fortællebevægelsen derovre og startede sammen med 
Vibeke Svejstrup FOFs Fortælleværksted, som senere tog navnet Randers 
Fortællerne. I 1993 holdt de Danmarks første fortællefestival, (hvor jeg – i parentes 
bemærket blev vakt som fortæller da jeg hørte den gamle Anne Sofie Seidelin) 

Det er umuligt at give et fyldestgørende billede af alle deres aktiviteter De har i over 
30 år fortalt historier i virkelige mange forskellige sammenhænge, både for børn og 
voksne. De har haft tilbagevendende events bl.a. i Helligåndshuset midt i byen, i 
forskellige baggårde og på det legendariske Hotel Randers. De har arbejdet sammen 
med kommunen, biblioteket, museer, Randers Regnskov, Værket, Underværket og 
mange andre steder. 
I kan se mere på deres hjemmeside: www.randersfortaellerne.dk 

I Randers Festuge skal de fortælle i Randers Klosterhave sammen med Sct. Mortens 
Vokalensemble, samt fortælle håndværkerhistorier på byens Håndværker Museum. 

Gruppen består af garvede fortællere, og for at værne om kvaliteten har de en slags 
audition for nye medlemmer. 

De har gennem årene holdt mange kurser for at dygtiggøre sig, men de er som sådan 
ikke en øvecirkel, deres fokus er på at komme ud og fortælle. De har lavet en   
turnusordning, så de skiftes til at tage ud, når der kommer forespørgsler. 

Det drømmer de om: 

At få et lydanlæg, som fungerer 

At blive flere fortællende medlemmer 

At have arrangementer hver anden måned året rundt 

At der er aktive Randers fortællere de næste 30 år 

Udfordring: Det er dyrt for en lille forening at have en konto i banken, men det er de 
tvunget til da de af og til får tilskud fra kommunen f.eks. 



Det var et dejligt besøg og det var tydeligt for os, at selv om Randers Fortællerne har 
en del år på bagen, så er de bestemt ikke faldet af på den – de er i fuld vigør. 

Lena Bjørn og Lars Schønfeldt 


